5º TERMO DE ADITAMENTO

CONTRATO 155/2021

ADITAMENTO DO CONTRATO CELEBRADO ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE
PASSOS/MG E A EMPRESA MACEDO OLIVEIRA E XAVIER DE CAMARGO LTDA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA NAS ÁREAS DE PLANEJAMENTO
ORÇAMENTÁRIO, FINANCEIRO E ESTRATÉGICO, BEM COMO MONITORAMENTO DE INDICADORES DE
GESTÃO.

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ sob o n° 23.278.690/0001-40, com sede à Av. José Caetano de Andrade, 760, Bairro Muarama na
cidade de Passos/MG, neste ato representado por seu Diretor Esmeraldo Pereira Santos, Matrícula
0823, adiante designado CONTRATANTE e a empresa MACEDO OLIVEIRA E XAVIER DE CAMARGO
LTDA, com sede a Rua Antônio Lapa, 280, Sala 603, bairro Cambuí, na cidade de Campinas/SP, inscrita
no CNPJ sob o no 10.656.928/0001-82, neste ato representada por Thiago Ademir Macedo Oliveira,
doravante denominado CONTRATADO, resolvem firmar o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO
155/2021 decorrente do Processo Administrativo Licitatório n°393/2021, Tomada de Preços
n°005/2021, que tem como objeto prestação de serviços de consultoria e assessoria técnica
especializada nas áreas de planejamento orçamentário, financeiro e estratégico, bem como
monitoramento de indicadores de gestão, observando os preceitos da nº Lei 8.666/93, segundo as
cláusulas e condições abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto do Aditamento

1.1.  Pelo presente Termo Aditivo, as partes supra identificadas, de comum acordo, resolvem prorrogar
por 12 (doze) meses, de 01 de janeiro de 2026 a 31 de dezembro de 2026, prazo mencionado na
Cláusula XIII do Contrato 155/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – Do Valor

2.1. Conforme Cláusula XV do respectivo contrato, os preços ficam reajustados no percentual de 4,18%
(quatro inteiros e dezoito centésimos por cento), variação do INPC/IBGE.

2.2. Fica estabelecido para os próximos 12 (doze) meses o valor total de R$175.295,88 (cento e setenta
e cinco mil, duzentos e noventa e cinco reais e oitenta e oito centavos), sendo o valor mensal de
R$14.607,99 (quatorze mil, seiscentos e sete reais e noventa e nove centavos), que será pago na forma
estipulada no instrumento original.

CLÁUSULA TERCEIRA – Da Dotação Orçamentária

3.1. As despesas para execução do presente Termo Aditivo correrão por conta de dotação própria, sob
a Ficha 12 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Manutenção das Atividades
Administrativas - SAAE.

ZapSign 6df9c5af-b688-4af1-9576-d79817802e8a.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

CLÁUSULA QUARTA – Da Publicidade

4.1. O extrato deste instrumento será publicado pela Contratante no Diário Oficial dos Municípios
Mineiros, bem como no respectivo sítio eletrônico oficial da Autarquia.

CLÁUSULA QUINTA – Da Continuidade Contratual

5.1. Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as demais cláusulas contratuais, naquilo que não
conflitarem com este instrumento.

E por estarem assim ajustadas, as partes assinam este Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e
forma na presença das testemunhas que o subscrevem.

Passos, 18 de dezembro de 2025.

_______________________________________

Esmeraldo Pereira Santos

Diretor do SAAE

__________________________________________

Thiago Ademir Macedo Oliveira

MACEDO OLIVEIRA E XAVIER DE CAMARGO LTDA

Testemunhas:

1) _____________________________________

2) _____________________________________

ZapSign 6df9c5af-b688-4af1-9576-d79817802e8a.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Status: Assinado

Documento: 5° TERMO DE ADITAMENTO - CONTRATO 155-2021 - MACEDO OLIVEIRA E XAVIER DE CAMARGO.Pdf

Número: 6df9c5af-b688-4af1-9576-d79817802e8a

Data da criação: 18 Dezembro 2025, 08:29:52

Hash do documento original (SHA256): 1a30511d5e9b819b4e1452edc1bb32c9f079cb15d6a6f18dffe608524f4b1842

Assinaturas 4 de 4 Assinaturas

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 22 Dezembro 2025, 11:03:18

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número 6df9c5af-b688-4af1-9576-d79817802e8a, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinado via ZapSign by Truora

ESMERALDO PEREIRA SANTOS

Data e hora da assinatura: 18/12/2025 17:13:42

Token: f99df0c7-bcb1-4a5c-baa5-2451e05941c3

Assinatura

Esmeraldo Pereira Santos

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5535988474694

E-mail: diretor@saaepassos.com.br

Localização aproximada: -20.731400, -46.611000

IP: 201.16.142.57

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36

(KHTML, like Gecko) Chrome/143.0.0.0 Safari/537.36 Edg/143.0.0.0

Assinado via ZapSign by Truora

THIAGO ADEMIR  MACEDO OLIVE IRA

Data e hora da assinatura: 22/12/2025 11:03:17

Token: 74eca371-01d0-4932-82b1-ad686bf9b71b

Assinatura

Thiago Ademir Macedo Oliveira

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5519992047747

E-mail: administrativo@tatoconsultoria.com.br

Nível de segurança: Validado por código único enviado por e-mail

IP: 177.76.168.52

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36

(KHTML, like Gecko) Chrome/143.0.0.0 Safari/537.36

Assinado via ZapSign by Truora

BRUNA EVELYN R IBE IRO S ILVA

Data e hora da assinatura: 19/12/2025 07:35:31

Token: e14a4c20-bf17-4313-8fd4-79c80f900759

Assinatura

Bruna Evelyn Ribeiro Silva

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5535988751269

E-mail: contratos@saaepassos.com.br

IP: 201.16.142.57

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36

(KHTML, like Gecko) Chrome/143.0.0.0 Safari/537.36

ZapSign 6df9c5af-b688-4af1-9576-d79817802e8a.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=6df9c5af-b688-4af1-9576-d79817802e8a&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=6df9c5af-b688-4af1-9576-d79817802e8a&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=6df9c5af-b688-4af1-9576-d79817802e8a&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 22 Dezembro 2025, 11:03:18

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número 6df9c5af-b688-4af1-9576-d79817802e8a, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinado via ZapSign by Truora

GIOVANE NUNES DOS SANTOS

Data e hora da assinatura: 19/12/2025 07:37:01

Token: 2890d0ab-40d7-423f-9ecf-465b55096f96

Assinatura

Giovane Nunes dos Santos

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5535999348948

E-mail: giovanesantos794@gmail.com

Nível de segurança: Validado por código único enviado por e-mail

IP: 179.84.150.52

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Linux; Android 10; K) AppleWebKit/537.36 (KHTML,

like Gecko) SamsungBrowser/29.0 Chrome/136.0.0.0 Mobile Safari/537.36

ZapSign 6df9c5af-b688-4af1-9576-d79817802e8a.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=6df9c5af-b688-4af1-9576-d79817802e8a&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=6df9c5af-b688-4af1-9576-d79817802e8a&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link

		2025-12-22T14:03:21+0000
	Digitally verifiable PDF exported from www.zapsign.com.br